
２０２１年７月吉日 

お得意様各位 

ダクタイル鋳鉄異形管の価格改定に関するお願い 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り心から御礼申し上げます。 

世界的に蔓延する新型コロナウイルスの影響でスクラップ発生量が低迷する中、経済

回復が進む中国を筆頭にアジア諸国の需要が旺盛になり、海外の鉄スクラップ需要の高

まりが続いています。加えてカーボンニュートラル（環境を考慮した脱炭素社会を  

目指す企業のＣＯ2 削減）政策による、海外・国内高炉メーカー等の一部電炉への置換

が始まり、電炉生産に欠かせない主要原材料の高品質スクラップ（新断・ポンチ他）の

急激な高騰と調達困難に加え、副資材・付属資材（ステンレス・ゴム）の値上げが生じ

ています。今後、脱炭素を目指す企業の電炉化が加速し原材料の調達は増々タイトにな

ることが予測されます。 

更に、一般管（Ｋ形・Ｔ形・Ｆ形）については耐震管の普及による減少で、毎年減産

を余儀なくされ製造原価の上昇が続いています。加えて、昨今の物流業界の改革による

大幅な運賃高騰、コロナ禍を考慮した働き方改革による労務費の上昇は受け入れざるを

得ない状況です。 

コスト削減の推進は今後とも最重点に行ってまいりますが、企業のコスト低減努力

だけではこれらを吸収することは不可能な状況で、製品の安定供給を維持するために、

期半ばではありますが、ダクタイル鋳鉄異形管の価格改定をお願いする次第です。 

このようなお願いをすることは誠に心苦しい限りですが、諸事情をご賢察頂きダクタ

イル鋳鉄異形管の安定供給の為、格別のご理解とご配慮を心よりお願い申し上げます。 

敬具 

記 

１．改定時期  ２０２１年９月１日 受注分より 

２．対象製品  ダクタイル鋳鉄異形管・接合部品・加工費 

３．改定幅   １０％以上 

以上 


